

Augustów, 27 lutego 2020 r.

OP.530.9.2020

Pani

Alicja Dobrowolska

Przewodnicząca

Rady Miejskiej w Augustowie

Działając na podstawie art. 179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2019 r., poz. 1111 z późn.zm.) przedstawiam sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za rok 2019 oraz potrzeby związane z realizacją zadań w gminie Miasto Augustów.

Z poważaniem

BURMISTRZ


Mirosław Karolczuk

Sprawozdanie z realizacji zadania z zakresu wspierania rodziny wynikającego z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2017r., poz. 697 z późn. zm.) za rok 2019, realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta Augustowa na lata 2017-2019 oraz potrzeby związane z realizacją zadania w gminie Miasto Augustów

URZĄD MIEJSKI
w Augustowie
WPŁYNĘŁO
Data: 26.02.2020

W dniu 1 stycznia 2012r. weszła w życie Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Uchwałą Nr XII/100/12 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 29 lutego 2012r. w sprawie wyznaczenia podmiotu właściwego do realizacji zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodzin wyznaczono Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie, jako podmiot właściwy dla realizacji zadania z zakresu administracji publicznej dotyczącej wspierania rodzin, o których mowa w powyższej ustawie. Zadanie jest wielowymiarowe, trudne i odpowiedzialne, ponieważ bezpośrednio dotyka dzieci, których rodzice są niewydolni wychowawczo. Wymaga specjalistycznego wsparcia kadrowego oraz finansowego niezbędnego do prawidłowej jego realizacji, w tym prowadzenia niezbędnych działań profilaktycznych.

Art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wymienia, co należy do zadań własnych gminy:

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;

Gminny program wspierania rodziny na lata 2017 - 2019 został przyjęty Uchwałą Nr XXXII/294/17 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 21 lutego 2017r.

W 2019r. zostały zrealizowane zadania zapisane w Programie zgodnie z założeniami i w miarę możliwości finansowych. Sprawozdanie z realizacji Programu znajduje się w dalszej części niniejszego opracowania.

W roku 2019r. rozpoczęto prace nad przygotowaniem Programu wspierania rodziny Gminy Miasta Augustów na lata 2020-2022.

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;

W 2019r. pracę asystenta rodziny, jak i w latach ubiegłych, wykonywały dwie osoby zatrudnione na umowę o pracę. Od 1 stycznia 2015r. liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15. W 2019r. asystenci rodziny pod swoją opieką mieli łącznie 25 rodzin.

Asystenci rodziny podnosili swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach. Łączna liczba szkoleń, w których uczestniczyli asystenci rodziny - 5. W roku sprawozdawczym asystenci rodziny uczestniczyli w projekcie „Blżej rodziny – szkolenia dla kadr systemu wspierania rodziny i pieczy zastępczej” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014 – 2020, w którym Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku jest partnerem. W ramach tego projektu asystenci rodziny brali udział w bezpłatnych szkoleniach: „Superwizja”, „Autodestrukcyjne zachowania młodzieży,

samookaleczenia, zachowania suicydalne, zaburzenia odżywiania – symptomy i ewentualne rozwiązania”, „Praca z dziećmi o zaburzonych więzach”, „Współpraca interdyscyplinarna asystenta z rodzinami i służbami wspierającymi rodzinę – organizator rodzinnej pieczy zastępczej” oraz „Studium przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych poprzez:

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa;

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie w ramach Programu „Asystent Rodziny i Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej” na rok 2019 otrzymał ogółem dofinansowanie w wysokości 35 478,- zł, w tym: środki z dotacji celowej w wysokości 35 478,- zł na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia 2 asystentów rodziny.

Asystenci rodziny łącznie objęli wsparciem 25 rodzin, które miały trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W 2019r. przeciętny czas pracy z jedną rodziną to 8 miesięcy.

Praca asystenta rodziny ma, oprócz zadań wymienionych w ustawie, na celu:

- zintensyfikowanie działań wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, efektem ma być jak najmniejsza liczba dzieci umieszczonych poza rodziną biologiczną,
- propagowanie dobrych wzorów i inicjatyw kierowanych do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych,
- pomoc w uzyskaniu specjalistycznego poradnictwa dla rodzin.

Asystenci rodziny prowadzili pracę z rodzinami w miejscu ich zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Wykonując obowiązki asystenci rodzin współpracowali z różnymi instytucjami: szkołami, przedszkolami z terenu Miasta Augustowa, I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Augustowie, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie, Poradnią Psychologiczną – Pedagogiczną w Augustowie, Urzędem Miejskim w Augustowie, Augustowskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego „KODREM” Sp. z o. o. oraz z placówkami ochrony zdrowia, organizacjami pozarządowymi. Asystenci rodziny brali udział w 12 posiedzeniach grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego dotyczących procedury „Niebieskiej Karty” w rodzinach objętych ich wsparciem.

Praca asystentów rodziny łączy w jednym miejscu wiele różnych działań, wymaga dużej wiedzy dotyczącej pracy z osobami dorosłymi i dziećmi, znajomości lokalnych zasobów społecznych, umiejętności godzenia różnych przekonań, by w efekcie nauczyć poszczególnych członków rodzin pełnienia właściwych funkcji w rodzinie.

W roku sprawozdawczym w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie były udzielane bezpłatne porady prawne i psychologiczne w ramach projektu

Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie pod tytułem „Każdy ma szansę na lepsze jutro 2019 – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej” – współfinansowane przez Gminę Miasto Augustów.

Zatrudniony przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie psycholog prowadzi grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz grupy wsparcia opiekuńczo – wychowawczych „Szkoła Rodzica” z których korzystają osoby objęte wsparciem asystentów rodzin. W roku sprawozdawczym odbyły się dwie edycje grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz dwie edycje grupy wsparcia opiekuńczo – wychowawczej „Szkoła Rodzica”. Psycholog Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w roku 2019 udzielił 319 porad indywidualnych w ramach prowadzonej przez pracowników socjalnych pracy socjalnej. Pomoc psychologiczna była również udzielana w miarę potrzeby w miejscu zamieszkania klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie (198 – porad psychologa w miejscu zamieszkania klientów).

Forma pomocy specjalistycznej	Liczba osób
Prawna – Projekt Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie pod tytułem „Każdy ma szansę na lepsze jutro 2019 – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej”.	70
Psychologiczna – Projekt Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie pod tytułem „Każdy ma szansę na lepsze jutro 2019 – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej”.	37
Psychologiczna – MOPS Augustów: poradnictwo indywidualne	74
Psychologiczna – MOPS Augustów: grupa wsparcia opiekuńczo – wychowawcza „Szkoła Rodzica”	14
Psychologiczna – MOPS Augustów: grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie	7

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających;

W 2019r. nie była organizowana ta forma pomocy.

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;

W mieście Augustów funkcjonuje 5 placówek wsparcia dziennego, które prowadzone są w formie opiekuńczej. Jedną z placówek wsparcia dziennego prowadzona jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie – to Świetlica „Nasza Ostoja” – liczba miejsc 20. Pozostałe 4 placówki prowadzone są przez organizacje pozarządowe i funkcjonują na podstawie zezwoleń wydanych przez Burmistrza Miasta Augustowa:

1. Świetlica Społecznej Organizacji Przyjaciół Dzieci „Przystań” w Augustowie – liczba miejsc 37,
2. Świetlica Katolickiego Towarzystwa Służby Dzieciom Hospicjum w Augustowie- liczba miejsc 25,
3. Świetlica Fundacji „CORDIS” - Dom Opieki nad Dzieckiem w Augustowie – liczba miejsc 30,
4. Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD Oddział w Augustowie – liczba miejsc 25.

Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie opiekuńczej winna zapewniać dziecku:

- opiekę i wychowanie,
- organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań,
- pomoc w nauce.

Funkcjonujące na terenie miasta Augustowa placówki wsparcia dziennego w roku sprawozdawczym prowadziły na rzecz swoich podopiecznych pracę opiekuńczą i wychowawczą, różne formy pracy środowiskowej, organizowały czas wolny, współpracowały z różnymi instytucjami zarówno w kwestii organizacji czasu podopiecznym, jak i rozwiązywania ich trudnych spraw. W 2019r. przeciętna liczba uczęszczających dzieci w placówkach wsparcia dziennego wyniosła 150.

Działalność placówek wsparcia dziennego prowadzona przez organizacje pozarządowe wspierana jest przez dofinansowanie z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na dożywianie uczęszczających tam dzieci, w roku 2019 przekazana na ten cel kwota wyniosła 27.499,96 zł. Na dożywianie dzieci uczęszczających do Świetlica „Nasza Ostoja” przekazana została kwota w wysokości 24.126,59 zł. W 2019r. łącznie przekazano kwotę 51.626,55 zł.

Sprawozdanie z działalności placówki wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja” Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie za rok 2019

Placówka wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja” wchodzi w skład struktury Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie. Placówka jest prowadzona w formie opiekuńczej, przeznaczona jest dla dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 18 lat z terenu miasta Augustowa. Zajęcia prowadzone są od poniedziałku do piątku w godzinach od 9⁰⁰ do 17⁰⁰.

Świetlica „Nasza Ostoja” zapewnia dzieciom:

1. opiekę i wychowanie;
2. pomoc w nauce;
3. organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań.

Szczegółowe zadania oraz organizację działania Świetlicy, w tym rodzaj dokumentacji dotyczącej dziecka oraz sposób jej prowadzenia, określa Regulamin Organizacyjny placówki wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja”.

Celem działalności Świetlicy jest wspieranie rodzin wielopproblemowych w procesie przygotowywania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi.

Placówka wsparcia dziennego znajduje się w budynku byłego Gimnazjum nr 2 przy ul. Nowomiejskiej 41. W okresie od stycznia do sierpnia 2019r. dysponowaliśmy jedną salą służącą zarówno do spożywania posiłków, jak i odrabiania lekcji, wyposażoną w stanowisko komputerowe. W związku z ograniczonymi zasobami lokalowymi mogliśmy objąć opieką 20 dzieci. We wrześniu 2019r. Świetlica została przeniesiona do innych pomieszczeń w tym samym budynku. Zostały przeprowadzone prace remontowe w celu dostosowania pomieszczeń do działalności placówki. Wówczas mieliśmy do dyspozycji kuchnię, salę do zajęć grupowych i salę do zajęć indywidualnych (np. z psychologiem), która pełniła funkcję pokoju do cichej nauki. Wraz z poprawą warunków lokalowych zwiększona została liczba dzieci w Świetlicy do 25. W grudniu 2019r. placówka po raz kolejny została przeniesiona do innych pomieszczeń, w tym samym budynku. Na siedzibę Świetlicy zostały udostępnione dwie sale lekcyjne na drugim piętrze. Konieczne było przeprowadzenie kolejny raz działań przystosowujących pomieszczenia do potrzeb placówki (malowanie, dostosowanie instalacji elektrycznej, podłączenie telefonu, Internetu, prace remontowe łazienki, przeniesienie rzeczy). W nowych warunkach lokalowych dysponujemy 30 miejscami.

Placówka realizowała zadania określone w ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - art. 24, tj.:

- opiekę i wychowanie. Opieka polegała na zaspokojeniu potrzeb dzieci w czasie pobytu w Świetlicy. W placówce prowadzony jest długofalowy proces wychowawczy, którego celem jest przygotowanie dzieci do pełnienia właściwych ról społecznych w rodzinie, w grupie rówieśniczej i w dorosłym życiu. Praca wychowawcza prowadzona jest również w kierunku usamodzielniania: pomoc w pracach porządkowych na terenie Świetlicy, przy posiłkach, pomoc w odrabianiu lekcji młodszym kolegom. Prowadzona była szeroka działalność profilaktyczna w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu, substancji psychoaktywnych, nikotyny, uzależnień behawioralnych. Ważnym elementem działań wychowawczych było przygotowanie dzieci do pełnienia różnych ról społecznych poprzez udział w pogadankach, zajęciach tematycznych, pracy na rzecz placówki, organizacji wspólnego celebrowania świąt, ważnych dat historycznych, udział w lokalnych wydarzeniach. Pracowano nad kształtowaniem postaw szacunku dla dóbr dziedzictwa narodowego, tradycji, obyczajów, wartości narodowych i kultury. W zależności od okoliczności dzieci robiły gazetki ściennie, dekoracje świąteczne, kartki z życzeniami okolicznościowymi, upominki świąteczne. Podopieczni świętowali w Świetlicy urodziny, imieniny, ważne wydarzenia, Święta Wielkanocne (wspólne śniadanie w dniu 18 kwietnia 2019r.), Dzień Dziecka, Boże Narodzenie (Spotkanie Wigilijne w dniu 12 grudnia br.). Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie umożliwiła dzieciom korzystanie ze specjalistycznego wsparcia psychologicznego grupowego i indywidualnego. Na bieżąco prowadzona była współpraca z rodzicami, zarówno w zakresie sytuacji występujących w Świetlicy, w szkole, jak i świadczonej pomocy pedagogicznej, rodzinnej w rozwiązywaniu problemów wychowawczych rodziców.
- pomoc w nauce: dzieci uczęszczające do Świetlicy otrzymały wszechstronną pomoc w nauce, zarówno w odrabianiu prac domowych, jak i w organizowaniu materiałów potrzebnych na zajęcia w szkole. Dzieci pracowały nie tylko nad bieżącymi zadaniami, prowadzone były czynności, których zadaniem jest wyrównywanie braków edukacyjnych. Motywowano do systematycznej nauki, pomagano w kryzysach szkolnych, zachęcano do aktywności w społeczności szkolnej. Wszystkie dzieci uczęszczające do Świetlicy otrzymały promocję do następnej klasy.
- organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań. Prowadzono promocję zdrowego stylu życia opartą o aktywność fizyczną: zajęcia na boisku szkolnym, miejskie place zabaw, siłownie miejskie, piesze wycieczki, wyjazd do Nadleśnictwa Augustów, Wigierskiego Parku Narodowego. Organizacja czasu wolnego polegała również na wspólnej zabawie, wyjściach do kina (dzieci uczestniczyły w 7 seansach filmowych), na basen (7), na lodowisko (2), kręgielnię (1), wspólnym udziale w wydarzeniu organizowane w Szkole Podstawowej Nr 3 w Augustowie pod nazwą „Ferie z profilaktyką”. Prowadzono zajęcia inspirujące do rozwoju zainteresowań i pasji: zajęcia plastyczne, techniczne

(np. robienie bransoletek), taneczne, przygotowanie części artystycznych na różnorodne uroczystości w Świetlicy, recytacja wierszy, motywowano do udziału w konkursach. Dzieci ze Świetlicy wzięły udział w konkursie recytatorskim organizowanym przez Fundację „Cordis”. W ramach integracji z osobami niepełnosprawnymi dzieci wzięły udział w IV Przeglądzie Twórczości Osób Niepospawanych p.t. „Na folkową nutę” zorganizowanym przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Augustowie. Prowadzono działalność z zakresu edukacji bezpieczeństwa: zajęcia w Powiatowej Komendzie Policji w Augustowie oraz Państwowej Powiatowej Straży Pożarnej w Augustowie. Motywowano dzieci do czytelnictwa podczas zajęć w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Augustowie. W ramach realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2016-2025 został zakupiony karnet na basen oraz zostały sfinansowane zajęcia plastyczne przeprowadzone przez podmiot zewnętrzny.

Świetlica „Nasza Ostoja” współpracuje z rodzicami lub opiekunami dzieci, a także z szeregiem instytucji, które ustawowo działają na rzecz dziecka i rodziny m.in. z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej, sądami, Komendą Powiatową Policji w Augustowie, organizacjami pozarządowymi.

W celu pomocy dzieciom mającym trudności szkolne, pracownicy placówki współpracują z pedagogami szkolnymi, nauczycielami przedmiotu, wychowawcami.

Współpraca ze szkołami, pedagogami szkolnymi umożliwia wymianę informacji dotyczących sytuacji rodzinnej i szkolnej wychowanków oraz obustronny kontakt w sytuacjach szczególnie trudnych (kryzysach szkolnych, rodzinnych i rówieśniczych). Dzięki temu możliwe jest wypracowanie skutecznej strategii pomocy.

Projekty realizowane w 2019 roku we współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie skierowane do dzieci uczęszczających do Świetlicy:

1. **Ferie w „Naszej Ostoji”** – W czasie wolnym od szkoły dzieci miały możliwość na odreagowanie trudów związanych z nauką. Dzieci uczęszczające do Świetlicy „Nasza Ostoja” w trakcie ferii uczestniczyły w różnorodnych zajęciach, które rozwijają zainteresowania i pasję, motywują do rozwoju osobistego. Czas wolny został zorganizowany w formie wspólnej zabawy, gier, stolikowych, zajęć sportowych. Dzieci podczas zajęć miały zapewniony posiłek. W dniach 29-30 stycznia 2019r. odbyła się dwudniowa wycieczka. Pierwszego dnia dzieci zwiedziły Muzeum Wigier w Starym Folwarku. Zwiedzanie połączone było z lekcją muzealną pod tytułem „Energia odnawialna”. Podczas zajęć w grupach dzieci wykonali młyn wodny z butelek plastikowych. Zadanie zostało zaliczone, gdy wykorzystując wodę i konstrukcje udało się przeciągnąć ciężarki po wyznaczonej trasie. Każdej grupie udało się zaliczyć zadanie. Z Muzeum Wigier uczestnicy wycieczki udali się do Ośrodka Wypoczynkowego Sowa w

Lipniaku. Po obiedzie odbyły się warsztaty w grupach: jedna grupa miała warsztaty z gliną, druga rękodzieła - quilling. Po warsztatach była kolacja i seans w grocie solnej (w podziale na grupy). Wieczór zakończył się wspólną zabawą – dyskoteką. Drugiego dnia po śniadaniu odbyły się warsztaty w grupach w Ośrodku. Następnie uczestnicy wycieczki pojechali do Wizajn i wzięli udział w zajęciach w Wiosce Tematycznej „Biegun zimna i sera”. W trakcie zajęć dzieci dowiedziały się z czego składa się mleko, jak robi się masło, twaróg, ser żółty. Każde dziecko samodzielnie ubiło masło. Po zajęciach został przygotowany poczęstunek w formie szwedzkiego stołu. Dzieci spróbowały wytworów z mleka, dżemów własnej produkcji. Po zajęciach uczestnicy wycieczki udali się w drogę powrotną do Augustowa z postojem na posiłek w Mc Donald’s.

2. Każdy ma szansę na lepsze jutro 2019 – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej

Prowadzenie wsparcia psychologicznego skierowanego do dzieci i rodziców

w placówce wsparcia – zostały zorganizowane zajęcia z psychologiem: indywidualne i grupowe (wykupiono usługę) – 81 godzin (z wyłączeniem okresu wakacji). W ramach zadania została wsparta działalność placówki wsparcia dziennego poprzez zakup materiałów do prowadzenia różnorodnych zajęć. Zakupiono materiały do zajęć, zabawki, gry, sprzęt sportowy na łączną kwotę 2.500,00 zł. Pozwoliło to na przeprowadzenie atrakcyjnych zajęć, rozwijanie zainteresowań i pasji dzieci. W dniu 9 lipca 2019r. zostały przeprowadzone warsztaty pod tytułem „Mediacje rówieśnicze”. Czas trwania warsztatu to 5 godzin dydaktycznych. Podczas warsztatu poruszono następujące zagadnienia: mediacja rówieśnicza jako metoda rozwiązywania konfliktów, dynamika konfliktu, umiejętności kluczowego mediatora – zasady prawidłowej komunikacji, etapy mediacji rówieśniczej, zaplecze mediatora rówieśniczego. W trakcie zajęć dzieci zdobyły nowe umiejętności społeczne oraz nastąpił wzrost integracji. Było to bardzo ciekawe doświadczenie. W dniu 18 lipca 2019r. odbyła się wycieczka do Giżycka i Mazurolandii. Podczas wycieczki dzieci zwiedziły Giżycko, Twierdzę Boyen – obiekt historyczny, wybudowany w XIX w., którego celem strategicznym była blokada przesmyka między jeziorem Niegocin i Kisajno. Zwiedzanie fortecy wojskowej to duża dawka historii. Kolejnym etapem wycieczki było zwiedzanie Giżycka: przejście przez port, kładka nad jeziorem Niegocin, poznanie działalności mostu obrotowego. Po zwiedzeniu Giżycka dzieci udały się do Mazurolandii – parku atrakcji położonego na Mazurach. Park łączy zabawę z poznawaniem zabytków, kultury i historii regionu warmińsko – mazurskiego. To jedyne miejsce, w którym znajdują się miniatury najpiękniejszych budowli Warmii i Mazur. Park Militariów, grodzisko rycerskie, Park Rozrywki oraz moc innych atrakcji. Dzieci poznały styl życia jaki panował na Warmii i Mazurach, lokalne stroje, sposób prowadzenia gospodarstwa domowego. Po zwiedzaniu był czas wolny na zabawę na palcu zabaw. W ramach usługi turystycznej zostało zagwarantowane: transport, bilety wstępu, posiłek i ubezpieczenie dla 23 osób (20 dzieci i 3 opiekunów). W ramach realizowanego zadania zostało

zakupionych 40 biletów łącznie na 3 seanse: 10 kwietnia 2019r. na film: Marry Poppins powraca, dnia 11 kwietnia br. na film: „Chłopiec z burzy”, 2 lipca 2019r. na film: „Sekretne życie zwierzątek domowych 2”. Podczas realizacji zadania w trakcie zajęć dzieci miały zapewniony posiłek. W Świątlicy był prowadzony program opiekuńczo – wychowawczy. Celem programu było: integracja grupy, profilaktyka uzależnień, pomoc w radzeniu w sytuacjach konfliktowych bez zastosowania rozwiązań opartych o agresję, prowadzenie zajęć wspierających rozwój emocjonalny, poznawczy i społeczny, informowanie o zagrożeniach wynikających z nadużywania alkoholu, nikotyny, narkotyków, dopalaczy, przekazywanie perspektyw zdrowego życia i drogi do osobistych satysfakcji bez zażywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, motywowanie do samorozwoju i ukazywanie mocnych stron, budowanie hierarchii wartości korzystnych dla dziecka, jego otoczenia i umożliwiających właściwe funkcjonowanie w społeczeństwie, zapewnienie opieki wychowawczej – wsparcie w trudnych sytuacjach, współpraca z podmiotami, które mogą pomóc rodzinie w rozwiązywaniu jej problemów.

3. **Wakacyjna wyprawa!** W czasie wakacji zostały prowadzone różnorodne zajęcia rozwijające zainteresowania i pasje dzieci, motywujące do rozwoju osobistego. Czas wolny dzieci miały zorganizowany w formie wspólnej zabawy, gier stolikowych, zajęć sportowych, wspólnych spacerów. Dzieci podczas zajęć miały zapewnione posiłki. W dniach 3-5 lipca 2019r. została zorganizowana trzydniowa wycieczka do Magicznych Ogrodów, Zamościa, Lublina. Uczestnicy wycieczki skorzystali z atrakcji w MAGICZNYCH OGRODACH – pierwszym w Polsce rodzinnym parku tematycznym – w przepięknej scenografii kilkuhektarowego ogrodu dzieci korzystały z placu zabaw, ciuchci, zjeżdżalni, tunelów, zamków wrózek, miejsc wypoczynku i tajemnic. Każda z Krain oferowała inne atrakcje zaplanowane tak, by wspierały rozwój zmysłów i wyobraźni, zajęcia poprowadził animator przez 2 godziny, następnie dzieci samodzielnie korzystały z atrakcji. Następnego dnia zwiedziły w Zamościu ZOO, Rynek Wielki, Katedrę Zamoyską, Dzwonnicę. Zamość zachwycił uczestników wycieczki również gmachem dawnej Akademii Zamoyskiej i obronnym Bastionem. Kolejną atrakcją były warsztaty z przewodnikiem Olejarni Roztoczańskiej połączone z widowiskiem "Jak drzewieji biło się olej". Odbył się pokaz tłoczenia oleju na dwuwiekowych maszynach. Osoba prowadząca pokaz była w stroju z epoki. Następnie dzieci zwiedziły skansen i uczestniczyły w degustacji oleju i potraw tradycyjnych. Na terenie obiektu można było zobaczyć 6 zestawów maszyn olejarskich i dowiedzieć się z czego i jak robi się olej. Dzieci miały okazję uczestniczyć w degustacji oleju i tradycyjnych potraw. Ostatni dzień wycieczki poświęcony został Lublinowi. Dzieci zobaczyły: Wieżę Trynitarską, Zakrystię Akustyczną, Podziemia Lubelskie, Rynek Starego Miasta i Bramę Krakowską. Podczas wycieczki dzieci były z wizytą w Regionalnym Muzeum Cebularza na interaktywnym pokazie zakończonym degustacją. Z udziałem legendarnej Esterki oraz piekarza Franka przedstawiona została geneza powstania

cebularza - wspaniałego wypieku z terenu Lubelszczyzny. Podczas wycieczki dzieci miały zapewniony: transport autokarem, opiekę pilota, ubezpieczenie krajowe, wyżywienie i noclegi, usługi przewodnika: Magiczne Ogrody, Lublin, Zamość, Olejarnia Roztoczańska, bilety wstępu do zwiedzanych obiektów.

4. **Uśmiechem i zabawą rozświecić życie – pomoc dzieciom uczęszczającym do placówki wsparcia dziennego Nasza Ostoja w Augustowie.** Celem zadania była organizacja czasu wolnego dzieci uczęszczających do placówki wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja” oraz wsparcie rodzin będących w trudnej sytuacji życiowej zamieszkujących w Augustowie. Czas wolny dzieci był organizowany w formie wspólnej zabawy, gier stolikowych, zajęć sportowych. Konieczne było doposażenie Świetlicy, dzięki temu zajęcia były atrakcyjne dla dzieci i oferta odpowiadała ich potrzebom. Zostały zakupione: materiały do prowadzenia zajęć w Świetlicy, gry, zabawki, sprzęt sportowy, akcesoria do animacji zabawy. Koszt 1.000,00 zł. W okresie realizacji zadania zostały zakupione artykuły do prowadzenia zajęć w placówce wsparcia dziennego: piłka siatkowa, piłka gumowa, 3 piłki nożne, kreda, klej, papier xero, gra prawda czy fałsz, gra spadające małpki, gra państwa miasta. Projekty były współfinansowane przez Gminę Miasto Augustów.

5. **Poznaję świat dobrych emocji** – W ramach zadania zostały zorganizowane różnorodne zajęcia w placówce wsparcia dziennego Świetlica "Nasza Ostoja" - podczas zajęć artystycznych dzieci rozwijały wyobraźnię, relaksowały się, wchodziły w świat barw i kolorów, pozostawiając trudną codzienność. Zajęcia artystyczne są formą poszukiwań zainteresowań i pasji, rozwijania części życia potrzebnej każdemu człowiekowi do zachowania balansu między licznymi obowiązkami. Ponadto były zorganizowane zajęcia sportowe, wspólne zabawy w gry stolikowe, pomoc w odrabianiu lekcji. Wszystkie działania zostały przeprowadzone w ramach działalności placówki. W dniu 7 sierpnia 2019r. został zorganizowany wyjazd na warsztaty profilaktyczne do miejscowości Radzie w Centrum Animacji i Szkoleń "Kształciciel". "Mam tę moc" - warsztaty rozwijające umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach - trwały od 9⁰⁰ do 11³⁰. Na warsztatach dzieci miały możliwość uświadomić sobie własne emocje i poznały sposoby radzenia sobie w trudnych sytuacjach. Podczas wspólnej pracy nad zagadnieniami, wspólnej zabawy pogłębiła się integracja między uczestnikami. Następnie dzieci udały się na przejażdżkę bryczkami po okolicy. Wiele dzieci po raz pierwszy miało okazję przejechać się bryczkami, z bliska zobaczyć konia. Było to dla dzieci bardzo ważne wydarzenie. Przejażdżka po okolicy podczas pięknej pogody była przyjemna, relaksacyjna, dodała dobrej energii uczestnikom zadania. Po przejażdżce był obiad w formie ogniska. Dzieci korzystały z placu zabaw, samodzielnie robiły duże bańki mydlane. Bawiły się w pięknym miejscu, na dużej przestrzeni. Zadanie zostało współfinansowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku.

6. **Uśmiechem i zabawą rozświecić życie – pomoc dzieciom uczęszczającym do placówki wsparcia dziennego Nasza Ostoja w Augustowie** – Dzieci uczęszczające do Świetlicy uczyły się jak prawidłowo funkcjonować, otrzymały wsparcie, którego brakuje im w rodzinie. Czas wolny od nauki został wykorzystany w ciekawy sposób i z korzyścią dla rozwoju intelektualnego i społecznego. Podczas zajęć w Świetlicy dzieci uczyły się jak konstruktywnie korzystać z wolnego czasu. W tym celu konieczne było doposażenie Świetlicy w materiały do prowadzenia zajęć, gry, zabawki, sprzęt sportowy, akcesoria do animacji zabawy. W ramach zadania zakupiono potrzebne rzeczy, aby w Świetlicy prowadzić atrakcyjne i wartościowe zajęcia. Pobyt w Świetlicy to również praca środowiskowa, integracja, wspólne spotkania. Najważniejszym wydarzeniem w grudniu jest Spotkanie Wigilijne, podczas którego dzieci, opiekunowie, osoby współpracujące ze Świetlicą mają okazję spotkać się. Jest to najważniejsza uroczystość w roku. W dniu 12 grudnia 2019r. odbyło się Spotkanie Wigilijne w siedzibie placówki. Zostały przygotowane upominki bożonarodzeniowe. Każde dziecko otrzymało taki sam prezent: saszetkę tzw. „nerkę” oraz zestaw słodczy. Z otrzymanych środków została zakupiona usługa gastronomiczna polegająca na przygotowaniu tradycyjnego posiłku wigilijnego. W ramach organizacji czasu wolnego dzieci trzy razy były w kinie. Kadra placówki pracowała nad kształtowaniem postawy aktywnego spędzania wolnego czasu, poszukiwania zainteresowań i motywowania do samokontroli, dbałości o swoje zdrowie i kondycję fizyczną. Zadanie współfinansowanie przez Skarb Państwa – Wojewodę Podlaskiego.

Podsumowanie

Świetlica „Nasza Ostoja” jest ważnym miejscem, w którym wychowankowie znajdują zrozumienie, bezpieczeństwo, pomoc i wsparcie. Dzięki zajęciom w Świetlicy dzieci pogłębiają wiedzę, mają możliwość rozwoju relacji interpersonalnych, uczą się prawidłowych postaw społecznych, odpowiedzialności za wspólne dobro.

Działania prowadzone w Świetlicy wpływają pozytywnie na wyniki w nauce i osiągnięcia szkolne wychowanków.

W obecnej dobie kryzysu podstawowych funkcji rodziny spowodowanego różnymi czynnikami, działalność placówek wsparcia dziennego jest ważnym elementem lokalnego systemu wsparcia rodzin.

Z informacji zwrotnych od dzieci, rodziców i dyrekcji szkół wiemy, iż Świetlica ta jest miejscem bardzo ważnym i cennym dla dzieci. Pozytywne informacje świadczą o tym, iż prowadzone w Świetlicy działania są właściwe i efektywne. Poszukując najlepszych rozwiązań na niwelowanie skutków trudnej sytuacji życiowej podopiecznych placówki wdrażane są nowe metody pracy, rozbudowywany katalog zajęć w Świetlicy. Ważne jest, aby Świetlica miała stałą siedzibę, dobre warunki lokalowe, co umożliwi podniesienie efektywności pracy nad dzieckiem.

4) *finansowanie:*

- podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;

Asystenci rodzin spełniają wszelkie wymagania określone przepisami ustawy. Wykonywane przez asystentów rodzin zadanie jest bardzo trudne i wymaga ciągłego dokształcania, podnoszenia kwalifikacji, nabywania nowych umiejętności, bieżącej aktualizacji obowiązujących przepisów prawa, samokształcenia. Asystenci rodziny w roku sprawozdawczym korzystali z bezpłatnych szkoleń w ramach projektu „Blżej rodziny – szkolenia dla kadr systemu wspierania rodziny i pieczy zastępczej” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014 – 2020, w którym jako partner partycypuje Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku.

Asystenci mają bieżący dostęp do literatury fachowej i czasopism.

- kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające.

Nie realizowano tej formy pomocy w okresie sprawozdawczym.

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, w wysokości:

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie współfinansował pobyt dzieci w pieczy rodzinnej i instytucjonalnej 54 dzieci z 36 rodzin w wysokości 297.397,72 zł (w tym pobyt dzieci w pieczy rodzinnej w wysokości 233.447,97 zł, pobyt dzieci w pieczy instytucjonalnej w wysokości 63.949,75zł) odpowiednio:

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – liczba dzieci: 12;

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – liczba dzieci 9;

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – liczba dzieci 33.

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu województwu, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3;

W roku 2019r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie sporządził, a następnie przekazał wymagane sprawozdania rzeczowo – finansowe z wykonywania przez gminę zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej do Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie oraz Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy;

Pracownicy socjalni oraz asystenci rodzin na bieżąco mieli wgląd w sytuacje rodzin zagrożonych, monitorowali rodziny i w razie konieczności reagowali oraz udzielali wsparcia. W roku sprawozdawczym asystenci rodzin prowadzili monitoring w 6 rodzinach.

Kontrole zewnętrzne: W roku 2019 nie odbyły się kontrole zewnętrzne.

Wydatki na realizację zadania wspierania rodziny ogółem w roku 2019 wyniosły 1.488.819,56 zł, w tym: 35.478,- zł dotacja na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia asystentów rodziny, 1.016.620,- zł dotacja na realizację rządowego programu „Dobry start” oraz 436.721,56 zł środki własne.

Sprawozdanie z realizacji zadania z zakresu rządowego programu „Dobry start” za 2019 rok

Program „Dobry Start” to inwestycja w edukację polskich dzieci. Celem programu jest wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci niezależnie od kapitału kulturowego, społecznego i materialnego rodziny.

Program ma charakter powszechny i objął uczniów rozpoczynających rok szkolny 2019/2020. Program „Dobry Start” to 300 złotych jednorazowego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Rodziny otrzymają świadczenie bez względu na dochód. Program obejmuje dzieci wychowujące się zarówno w rodzinach, jak i te przebywające w pieczy zastępczej.

Świadczenie „Dobry Start” przysługuje raz w roku na dziecko uczące się w szkole, aż do ukończenia przez nie 20 lat (także w przypadku ukończenia 20 lat w bieżącym roku przed rozpoczęciem roku szkolnego). Dzieci niepełnosprawne, uczące się w szkole, otrzymają świadczenie do ukończenia przez nie 24 roku życia (także w przypadku ukończenia 24 lat w bieżącym roku przed rozpoczęciem roku szkolnego).

Wsparcie z programu „Dobry Start” przysługuje rodzicom, opiekunom prawnym i faktycznym, (opiekun faktyczny to osoba, która sprawuje opiekę nad dzieckiem i wystąpiła do sadu o jego przysposobienie), rodzinom zastępczym, osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka, a także dyrektorom placówek opiekuńczo-wychowawczych i dyrektorom regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych.

Obsługę programu „Dobry Start” rząd zlecił samorządom gminnym i powiatowym. Na terenie Miasta Augustów świadczenia w ramach programu „Dobry Start” realizuje Dział Świadczeń Rodzinnych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Augustowie.

Wydatki na świadczenie dobry start sfinansowane z dotacji celowej z budżetu państwa oraz liczba przyznanych i wypłaconych świadczeń			
Wyszczególnienie	Wydatki poniesione w roku w zł	Liczba świadczeń przyznanych w roku	Termin realizacji
1.Swiadczenie dobry start	984 000	3 280	2019
Informacje uzupełniające o realizacji świadczenia dobry start			
Wyszczególnienie	Wykonanie roczne	Termin realizacji	
1.Liczba wniosków dotyczących świadczenia dobry start złożonych do organu właściwego o przyznanie świadczenia, w tym:	2 368	2019	
1.1 Liczba wniosków dotyczących świadczenia dobry start złożonych do organu właściwego za pomocą systemu teleinformatycznego	1 345		
Informacje o przyczynie wypłacenia świadczenia dobry start			
Wyszczególnienie	Wykonanie roczne	Termin realizacji	
1.Liczba dzieci (i osób uczących się), na które wypłacono świadczenie dobry start	3 280	2019	
2. .Liczba dzieci (i osób uczących się), na które wypłacono świadczenie dobry start w związku z rozpoczęciem roku szkolnego, z tego:	3 280		
- w szkole podstawowej	2 166		
- w szkole ponadpodstawowej	497		
- w dotychczasowym gimnazjum lub dotychczasowej szkole ponadgimnazjalnej	613		
- w szkole artystycznej, w której jest realizowany obowiązek szkolny lub nauki	1		
- w młodzieżowym ośrodku socjoterapii	0		
- w specjalistycznym ośrodku szkolno-wychowawczym	2		
- w specjalnym ośrodku wychowawczym	1		
- w ośrodku rewalidacyjno-wychowawczym	0		
Informacje na temat finansowania świadczenia dobry start i kosztów jego obsługi			
Wyszczególnienie	Wykonanie roczne	Termin realizacji	
1.Otrzymana z budżetu państwa kwota dotacji na realizację przez organ właściwy świadczenia dobry start i koszty jego obsługi	1 069 810	2019	
2. Przysługująca z budżetu państwa organowi właściwemu kwota dotacji na koszty obsługi	32 920		
3. Wydatki na obsługę świadczenia dobry start, z tego:	32 920		
- wydatki na dodatki dla osób realizujących zadania związane ze świadczeniem, które w związku z wykonaniem tych zadań otrzymują wyłącznie dodatek	29 518		
- wydatki pozostałe	3 402		
4. Wydatki na obsługę świadczenia dobry start o sfinansowane z dotacji z budżetu państwa na realizację świadczenia, z tego:	32 920		
- wydatki na dodatki dla osób realizujących zadania związane ze świadczeniem, które w związku z wykonaniem tych zadań otrzymują wyłącznie dodatek	29 518		
- wydatki pozostałe	3 402		
9. Liczba osób realizujących w ramach organu właściwego (gminy) zadania związane ze świadczeniem dobry start	14		

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta

Augustowa na lata 2017-2019 za 2019 rok

<i>Cel szczegółowy 1: Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodzin</i>				
Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Zapewnienie pomocy materialnej rodzinom wymagającym wsparcia	- Liczba rodzin objętych wsparciem: 767	2019	MOPS Augustów	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy
2. Dożywianie dzieci	- Liczba dzieci objętych dożywianiem: 340	2019	- MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy
3. Zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie, w tym bezpiecznego schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy	- Liczba prowadzonych Niebieskich Kart: 146 - Liczba osób, którym udzielono pomocy w formie schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy: 3	2019	- Zespół Interdyscyplinarny - MOPS Augustów	- środki gminy
4. Zabezpieczenie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej	- Kwota przeznaczona na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej: 297.397,72 zł	2019	- MOPS Augustów	- środki gminy
<i>Cel szczegółowy 2: Poprawa sytuacji dzieci z rodzin wieloproblemowych</i>				
Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Utworzenie placówki socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży	- Liczba utworzonych placówek: 0	2019	- MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	-
2. Rozwijanie działalności placówek wsparcia dziennego funkcjonujących na terenie miasta Augustowa	- Liczba placówek wsparcia dziennego działających na terenie Augustowa rozwijające swoją działalność np. poprzez realizację zadań publicznych w ramach otwartych konkursów, wprowadzanie nowych form pracy z dziećmi i młodzieżą: 5	2019	- MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
3. Udostępnienie wsparcia specjalistycznego dzieciom z rodzin wieloproblemowych	- Liczba miejsc specjalistycznego wsparcia skierowanego do dzieci z rodzin wieloproblemowych: 3	2019	- Gmina Miasto Augustów - Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
4. Wyrównywanie szans edukacyjnych, rozwojowych dzieciom z rodzin wieloproblemowych	- Liczba przeprowadzonych inicjatyw na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych, rozwojowych dzieciom z rodzin wieloproblemowych: 13	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
5. Rozwój form wsparcia skierowanego do dzieci i	- Liczba podmiotów prowadzących usługi społeczne skierowane do	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów	-

młodzieży np. wychowawcy podwórkowego	dzieci i młodzieży np. wychowawcy podwórkowego: 1		- organizacje pozarządowe	
6. Praca środowiskowa promująca właściwe wzorce rodziny	- Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny: 25 - Liczba rodzin objętych pracą socjalną: 811 - Liczba rodzin wspierających: 0	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy
7. Rozwijanie systemu wsparcia dla rodziny (lub jej poszczególnych członków) zróżnicowanego ze względu na różnorodność problemów i potrzeb społecznych	- Liczba przeprowadzonych kampanii: 1	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - MKRPA Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
Cel szczegółowy 3: Poszerzenie możliwości wsparcia rodzin w pełnieniu roli opiekuńczej				
Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Organizacja Klubu Rodzica zajmującego się wspieraniem rodzin w pełnieniu roli opiekuńczej	- Liczba działających Klubów Rodzica: 0	2019	- Gmina Miasto Augustów - organizacje pozarządowe	-
2. Pomoc specjalistyczna dla rodzin mających trudności w prawidłowym pełnieniu roli opiekuńczej	- Liczba podmiotów świadczących pomoc specjalistyczną dla rodzin mających trudności w prawidłowym pełnieniu roli opiekuńczej: 5	2019	- Gmina Miasto Augustów - Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
3. Tworzenie miejsc spotkań dla rodziców	- Liczba przedsięwzięć mających na celu tworzenie miejsc spotkań dla rodziców: 1	2019	- Gmina Miasto Augustów	- środki gminy
4. Tworzenie grup wsparcia dla rodziców przy zastosowaniu zasady pomocniczości	- Liczba działających grup wsparcia: 2	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
5. Pomoc rodzinom posiadającym trudności we właściwym sprawowaniu opieki nad dziećmi w formie w pracy socjalnej, asystentury rodziny, placówki wsparcia dziennego oraz specjalistycznego poradnictwa	- Liczba rodzin posiadających trudności we właściwym sprawowaniu opieki nad dziećmi objętych wsparciem asystentów rodziny: 25 - Liczba rodzin korzystających z pomocy MOPS w Augustowie z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i potrzeby ochrony macierzyństwa: 230 - Liczba dzieci korzystających z placówek wsparcia dziennego: 150	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy - środki własne organizacji pozarządowych
6. Prowadzenie kampanii informacyjnych dla rodzin, na rzecz prawidłowego pełnienia roli opiekuńczej, Organizacja Klubu Rodzica zajmującego się wspieraniem rodzin w pełnieniu roli opiekuńczej	- Liczba kampanii informacyjnych dla rodzin na rzecz prawidłowego pełnienia roli opiekuńczej: 0	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów	-
7. Monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez pracowników socjalnych, asystentów rodziny i pedagogów szkolnych	- Liczba rodzin objętych pracą socjalną: 811 - Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny: 25	2019	- MOPS Augustów	- środki gminy

Cel szczegółowy 4: Tworzenie warunków do wykonywania zadań gminy w obszarze wspierania rodziny

Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Zabezpieczenie środków finansowych na utrzymanie dzieci z terenu Augustowa umieszczonych w pieczy zastępczej	- Liczba dzieci z terenu Augustowa umieszczonych w pieczy zastępczej: 54 - Wysokość środków finansowych Gminy Miasta Augustów wydankowanych na utrzymanie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej: 297.397,72 zł	2019	- MOPS Augustów	- środki gminy
2. Zapewnienie warunków do rozwoju kwalifikacji asystentów rodziny i pracowników socjalnych i innych osób zawodowo związanych z pracą z rodziną wielopriblemową	- Liczba szkoleń, w których wzięli udział asystenci rodziny: 5 - Liczba szkoleń, w których wzięli udział pracownicy socjalni: 16 - Liczba szkoleń skierowanych do osób zawodowo związanych z pracą z rodziną wielopriblemową zorganizowanych na terenie Augustowa: 1	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy - środki zewnętrzne
3. Podejmowanie innych zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych mieszkańców Augustowa, np. lokalnych programów	- Liczba lokalnych programów: 1	2019	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki zewnętrzne

Potrzeby związane z realizacją zadania wspierania rodziny niezbędne do prawidłowej realizacji zadania w Mieście Augustów przedstawia się Radzie Miejskiej zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

- 1) Liczba rodzin wymagających wsparcia w formie pracy asystenta rodziny oraz liczba spraw związanych z występującymi trudnościami opiekuńczo - wychowawczymi w rodzinach kierowanych do Ośrodka przez różne instytucje ma tendencję wzrostową. W większości przypadków sprawy rodzin są wieloproblemowe i skomplikowane, wymagają wielkiego zaangażowania asystentów rodzin.
- 2) Stworzenie warunków efektywnej pomocy asystentów rodziny, w tym:
 - umożliwienie podnoszenia im kwalifikacji (zabezpieczenie finansowe specjalistycznych kursów, szkoleń jest niewystarczające).
- 3) Utworzenie systemu oparcia społecznego rodzinom poprzez:
 - znalezienie stałej siedziby dla placówki wsparcia dziennego Świetlicy „Nasza ostoja” z dobrymi warunkami lokalowymi,
 - zapewnienie opieki dzieciom z rodzin wieloproblemowych w placówkach wsparcia dziennego poprzez dalsze wsparcie finansowe i pozafinansowe placówek, w szczególności partycypacja w kosztach związanych z organizacją opieki i wychowania w placówkach, prowadzenie programów opiekuńczo – wychowawczych, pomoc w nauce i organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań, prowadzenie działań profilaktycznych,
 - utworzenie jednej placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej – świetlicy socjoterapeutycznej,
 - rozszerzenie usług dla rodzin z dziećmi, w tym opiekuńczych i specjalistycznych (wiąże się to z dodatkowymi środkami finansowymi),
 - kontynuowanie działań związanych z rozwojem różnych form wsparcia dla rodzin między innymi: konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, terapii, mediacji, organizowanie i prowadzenie grup wsparcia oraz grup samopomocowych, prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do rodziców borykających się z trudnościami we właściwej sprawowaniu opieki nad dziećmi – wzmacniających właściwe postawy rodzicielskie, prowadzenie działań w zakresie profilaktyki uzależnień wśród rodziców zagrożonych tym zjawiskiem, profilaktyka i edukacja,
 - tworzenie warunków do działania rodzin wspierających i organizacja pomocy w formie rodzin wspierających.
- 4) Zabezpieczenie środków finansowych:
 - umożliwiającą prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej lub przeżywającej kryzys,
 - umożliwiającą prowadzenie pracy z rodziną w przypadku umieszczenia dziecka poza rodziną,
 - na prowadzenie spraw administracyjnych związanych z realizacją zadania,

- na rzecz zabezpieczenia socjalnego (wsparcia finansowego i rzeczowego) rodzin w złej sytuacji finansowej, zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej, a także stworzenia warunków zamieszkania i usamodzielniania rodzin z trudnościami wychowawczo – opiekuńczymi,
- na wydatki związane z ustawowym wymogiem partycypacji Gminy Miasto Augustów w kosztach umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej,
- na prowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych rodzin wieloproblemowych w dążeniu do samodzielności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych oraz tworzeniu warunków do prawidłowego rozwoju dzieci,
- podnoszenie kwalifikacji kadry z placówek wsparcia dziennego realizujących zadania na terenie gminy na rzecz rodzin i wychowania dzieci,
- wdrażanie nowych metod pracy z rodziną i dziećmi z rodzin wieloproblemowych,
- promocję wartości i wzorców rodzinnych, wzrostu społecznej świadomości roli rodziny.

Zadanie wspierania rodzin realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie jest zadaniem bardzo ważnym, wymaga wszechstronnej wiedzy, znajomości obowiązujących przepisów prawa, empatii oraz zaangażowania i profesjonalizmu asystentów rodzin oraz innych pracowników realizujących to zadanie.

KIEROWNIK

mgr Teresa Dobko